
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.271        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024        -         23 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERIMONIAL
 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

DECRETOS

DECRETO Nº 3.370, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2024

“Declara Hóspede Oficial do Município de Dourados.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso das atribuições que lhe confere o inciso II do artigo 66 da Lei Orgânica do Município;

D E C R E T A:

Art. 1º.	 Fica considerado Hóspede Oficial do Município de Dourados a Sr. Maria Helena Amadio Correia, Governadora do Distrito LB1 do Lions Clube, 
e seu esposo, Sr. Frednes Correa Leite, para o ano leonistico de 2024/2025, que estarão na cidade no dia 07 de dezembro de 2024. 

Art. 2º.	 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Dourados – MS, 06 de dezembro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça

Prefeito 

Paulo César Nunes da Silva

Procurador Geral do Município 

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

DECRETOS
C.N.P.J.:

DOURADOS

MUNICIPIO DE DOURADOS

Município:
03.155.926/0001-44

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL 1Página : 1 /

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOURADOS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de
DOURADOS e autorização contida na Lei Municipal nº 5137/2023, de 22 de Dezembro de 2023.

Abertura de crédito adicional suplementar, no Orçamento programa de 2024.

DECRETO ORÇAMENTÁRIO Nº 394/2024 / PMD, de 4 de Dezembro de 2024.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito no valor de R$ 3.200.000,00, para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
14.001.15.452.111.2017-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

R$2.000.000,00
1.501.0000 Outros  Recursos  não  Vinculados 2.000.000,00

14.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
14.001.15.452.111.2014-3.3.90.39.00.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA

14.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS

R$1.200.000,00
1.501.0000 Outros  Recursos  não  Vinculados 1.200.000,00

Art. 2º - Para atendimento da Alteração Orçamentária que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes de:

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$2.000.000,00
1.501.0000 Outros  Recursos  não  Vinculados 2.000.000,00

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) -

Excesso de arrecadação (Art. 43, § 1º, inciso II da Lei 4.320/64) R$1.200.000,00
1.501.0000 Outros  Recursos  não  Vinculados 1.200.000,00

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, 4 de Dezembro de 2024.

Prefeito Municipal
Alan Aquino Guedes de Mendonça

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogada as disposições em contrário.Art. 3º -

Sistema Contábil - Betha Sistemas. Usuário: cleir.silva. Emissão: 04/12/2024, às 12:02:54. Protocolo: 344cf827-696a-40d5-bfa4-2a113cdcc560



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

PORTARIA Nº 123/2024/ADM/PREVID 
          
“Dispõe sobre a isenção de Imposto de Renda Retido na Fonte – IRRF aos rendimentos da aposentada Sra. ELIANE MENDES DA SILVA, matrícula 

nº 31261, e dá outras providências”

O Diretor Presidente do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Art. 
35, § 12 da Lei Municipal Nº 108 de 27/12/2006 e alterações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º - Aplicar isenção de Imposto de Renda Retido na Fonte – (IRRF) aos rendimentos da Sra. ELIANE MENDES DA SILVA PEREIRA, matrícula nº 
31261, aposentada pelo PreviD com fundamento no Artigo 6º Emenda Constitucional nº 41/2003 e Artigo 64 da Lei Complementar Municipal n.º 108/2006, 
conforme disposto no Artigo 6º, inciso XIV da Lei nº 7.713 de 22.12.1988 (redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e no § 2º do artigo 30 da Lei nº 9.250/95.

Parágrafo Único – A presente retenção de IRRF cessará a partir da data que consta no laudo médico que garante a isenção em conformidade com a alínea 
“a”, inc. I, § 4º do art. 6º da Instrução Normativa nº 1500 de 29 de outubro de 2014.

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de 28 de julho de 2015.

Dourados-MS, 02 de dezembro de 2024.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente

Portaria de Benefício nº. 140/2024/PREVID

“Concede Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho à servidora LUZIA FERREIRA DE ALMEIDA e dá outras providências.”

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 35 § 12 da Lei Municipal Nº 108/2006.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Aposentadoria por Incapacidade Permanente para o Trabalho à servidora LUZIA FERREIRA DE ALMEIDA, matrícula 131071-1, 
ocupante do cargo efetivo de Auxiliar de Apoio Educacional, na função de Porteira, do quadro de pessoal da Prefeitura Municipal de Dourados - MS, com 
fundamento no Artigo 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação conferida pela Emenda Constitucional nº. 41/2003, anterior à Emenda Cons-
titucional 103/2019, e, Art. 43, §2º, da Lei Complementar Municipal nº. 108/2006, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, de acordo com 
o artigo 6-A da Emenda Constitucional n.º 41/2003, acrescida pela EC nº 70/2012.

Parágrafo Único – O presente benefício não poderá ser inferior ao salário mínimo conforme Artigo 201, § 2° da Constituição Federal, bem como, será 
reajustado anualmente em conformidade com o artigo 7° da Emenda Constitucional n°. 41/2003, por força do parágrafo único da Emenda Constitucional 
n.º 70/2012.

art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Dourados/MS, 05 de dezembro de 2024.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente 

                                                    
GLEICIR MENDES CARVALHO

Diretora de Benefícios

PORTARIAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     04                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

Resolução nº. Rf./12/1921/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das  atribuições  que   lhe   são   conferidas  pelos incisos II e IV, do artigo 75,  da  
Lei Orgânica do Município de Dourados...

	 			  R E S O L V E:

Registrar, para fins de registro de vida funcional do Servidor Público Municipal JOSE APARECIDO PEREIRA DA SILVA,  matrícula funcional nº 
“114775140-1” ocupante do cargo de ASSESSOR III, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), 30 (trinta) dias de “FALTAS” 
ao serviço referente ao período “01/11/2024 a 30/11/2024”, de acordo com o artigo 42 parágrafos 1° e 2°, da lei Complementar Municipal n° 107/06 (Es-
tatuto do Servidor Público). 

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 05 de Dezembro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Rerratificação da Resolução nº. Av/04/678/11/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

CONSIDERANDO o contido no Processo Administrativo nº 851/2011 e Ofício n.º 1413/2024/Previd, referente à servidora MARILETE DA SILVA, 
matrícula n.º 501571-4,

 R E S O L V E: 
 Art. 1º. Rerratificar a Resolução nº. Av/04/678/11/SEMAD, Passando a constar: “Averbação por Tempo de Serviço de “183”(cento e oitenta e três) dias 

de serviços prestados à esta municipalidade, na função de Professora, nos períodos de: 01/03/1999 a 31/05/1999; 01/06/1999 a 31/07/1999 e de 01/11/1999 
a 30/11/1999. 

Parágrafo único. Ficam ratificados os demais termos da resolução referida no caput.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de vigência da resolução ora rerratificada.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 02 de dezembro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Rerratificação da Resolução nº. Av/05/1018/2013/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

CONSIDERANDO o contido no Processo Administrativo nº 626/2013 e Ofício n.º 1435/2024/Previd, referente ao servidor CLAUDEMIR SARTORI, 
matrícula n.º 79881-2,

 R E S O L V E: 
 Art. 1º. Rerratificar a Resolução nº. Av/05/1018/2013/SEMAD, publicada no Diário Oficial n.º 3.493 do dia 29/05/2013, Passando a constar: “Averbação 

por Tempo de Serviço de “2.139”(dois mil, cento e trinta e nove) dias de serviços prestados à Secretaria de Estado de Educação, no cargo de Professor, 
conforme CTC n.º 316/2013 emitida pela AGEPREV,  no período de: 10/02/1992 a 18/12/1997. 

Parágrafo único. Ficam ratificados os demais termos da resolução referida no caput.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de vigência da resolução ora rerratificada.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 02 de dezembro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     05                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

 Rerratificação da Resolução nº. Av/11/3118/08/SEMGEP

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

CONSIDERANDO o contido no Processo Administrativo nº 3297/2008 e Ofício n.º 1413/2024/Previd, referente à servidora MARILETE DA SILVA, 
matrícula n.º 501571-4,

 
R E S O L V E:
 
 Art. 1º. Rerratificar a Resolução nº. Av/11/3118/08/SEMGEP, Passando a constar: “Averbação por Tempo de Serviço de “2.468”(dois mil, quatrocentos 

e sessenta e oito) dias de serviços prestados à esta municipalidade, na função de Professora, nos períodos de: 01/02/1999 a 28/02/1999; 01/08/1999 a 
31/08/1999; 01/12/1999 a 31/12/1999; 01/02/2001 a 31/12/2001; 18/02/2002 a 31/12/2002; 10/02/2003 a 31/12/2003; 02/02/2004 a 31/12/2004; 01/02/2005 
a 31/12/2005; 01/02/2006 a 22/12/2006; 20/02/2007 a 07/07/2007; 24/07/2007 a 31/12/2007 e de 18/02/2008 a 06/06/2008. 

Parágrafo único. Ficam ratificados os demais termos da resolução referida no caput.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de vigência da resolução ora rerratificada.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 02 de dezembro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Rerratificação da Resolução nº. Av/11/5623/03/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

CONSIDERANDO o contido no Processo Administrativo nº 3039/03 e Ofício n.º 1439/2024/Previd, referente à servidora LUCIANE APARECIDA 
CARBONI ALONSO, matrícula n.º 72151-1,

 
R E S O L V E:
 
 Art. 1º. Rerratificar a Resolução nº. Av/11/5623/03/SEMAD, publicada no Diário Oficial do dia 03/12/2003, Passando a constar: “Averbação por Tempo 

de Serviço de “759”(setecentos e cinquenta e nove) dias de serviços prestados à esta municipalidade, na função de Professora,  nos períodos de: 02/02/1998 
a 23/12/1998; 01/02/1999 a 23/12/1999 e de 01/02/2000 a 18/05/2000. 

Parágrafo único. Ficam ratificados os demais termos da resolução referida no caput.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à data de vigência da resolução ora rerratificada.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as devidas providências.
Secretaria Municipal de Administração, aos 02 de dezembro de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Resolução  Read. Prov. Nº. 1689/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas  pelos II  e  IV,  do  artigo  75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados....

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais relacionados na tabela abaixo, Readaptação de Função Provisória, para fins de regularização de vida funcio-
nal, em uma função compatível com sua capacidade laboral, física ou mental, respeitando a habilitação e o nível de escolaridade exigido, além da equiva-
lência de vencimentos e ou da remuneração, nos termos dos artigos 12,13 e 14, da Lei Complementar nº. 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), 
com base no BIM - Boletim de Inspeção Médica da Central de Perícias Médicas do Município de Dourados.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências cabíveis.
Secretaria Municipal de Administração, aos  02 de dezembro de 2024.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     06                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÕES

1

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 1689 READ.PROV. DE 02/12/2024/SEMAD
MATRÍCULA: 114762306-1 ADRIANA FERREIRA PEDROSO
Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 18/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE ARTES PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
18/10/2024 /
15/01/2025 90

Total de Registros por Funcionário: 1

MATRÍCULA: 501908-6 ANISIA PEDROSO ALVES
Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 16/09/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA DE LINGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

16/09/2024 /
14/03/2025 180

Total de Registros por Funcionário: 1

MATRÍCULA: 79281-1 ALMIR RODRIGUES CAIRES

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 25/07/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE LINGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR
COORDENADOR

25/07/2024 /
22/10/2024 90

BIM - BOL INFORMMEDICAS 30/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE LINGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR
COORDENADOR

23/10/2024 /
20/04/2025 180

Total de Registros por Funcionário: 2

MATRÍCULA: 114763070-2 ANTONIA MARA BARBOZA DA ROSA CARNEIRO
Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 23/02/2015 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 01/02/2015 /
31/01/2016 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 02/09/2016 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 31/08/2016 /
30/08/2017 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 20/04/2021 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
20/04/2021 /
16/10/2021 180

2

BIM - BOL INFORMMEDICAS 30/09/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
29/09/2022 /
27/03/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 29/10/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
29/10/2024
/25/02/2025 120

Total de Registros por Funcionário: 5

MATRÍCULA: 114769928-2 BRUNA SORDI RODRIGUES SOUZA
Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 30/05/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

30/05/2023 /
27/08/2023 90

BIM - BOL INFORMMEDICAS 09/10/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
29/07/2023 /
24/01/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 21/03/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
24/01/2024 /
21/07/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 09/09/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
22/07/2024 /
19/10/2024 90

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 114762157-1 CELIA MIGUEL RAIDAN
Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 31/08/2022 PROVISÓRIA VIGILANTE PATRIMONIAL VIGILANTE PATRIMONIAL VIGILANTE
PATRIMONIAL

VIGILANTE
PATRIMONIAL COM

RESTRIÇÕES

31/08/2022 /
26/02/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 08/03/2023 PROVISÓRIA VIGILANTE PATRIMONIAL VIGILANTE PATRIMONIAL AGENTE DE APOIO
ADMINISTRATIVO

AGENTE DE APOIO
ADMINISTRATIVO

10/03/2023 /
05/09/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 26/10/2023 PROVISÓRIA VIGILANTE PATRIMONIAL VIGILANTE PATRIMONIAL AGENTE DE APOIO
ADMINISTRATIVO

AGENTE DE APOIO
ADMINISTRATIVO

06/09/2023 /
04/09/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/10/2024 PROVISÓRIA VIGILANTE PATRIMONIAL VIGILANTE PATRIMONIAL AGENTE DE APOIO
ADMINISTRATIVO

AGENTE DE APOIO
ADMINISTRATIVO

05/09/2024 /
04/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 4



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     07                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÕES

3

MATRÍCULA: 114760572-1 DELMA HONORATO

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 21/12/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
21/12/2022 /
18/06/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/07/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
19/06/2023 /
17/06/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 16/09/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
18/06/2024 /
17/06/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 114762577-1 ELANE CRISTINA SOARES ROSA QUIEREGATI SANTOS

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 06/06/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
10/06/2024 /
07/09/2024 90

BIM - BOL INFORMMEDICAS 08/10/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
08/09/2024 /
06/12/2024 90

Total de Registros por Funcionário: 2

MATRÍCULA: 114762286-1 ELIANA URBANO BOMFIM

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 20/07/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

20/07/2023 /
17/09/2023 60

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/10/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

18/09/2023 /
15/03/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 13/06/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

15/03/2024 /
12/07/2024 120

BIM - BOL INFORMMEDICAS 11/09/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

13/07/2024 /
24/12/2024 165

Total de Registros por Funcionário: 4

4

MATRÍCULA: 85941-4 ELIANE DE FATIMA TRICHES
Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 18/03/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA DE LÍNGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

18/03/2024 /
13/09/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 28/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA DE LÍNGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

16/09/2024 /
15/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 2

MATRÍCULA: 145391-2 ELIZABETE FERREIRA RAMOS

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 30/05/2022 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL
AGENTE DE ATIVIDADE

EDUCACIONAL
29/04/2022 /
27/07/2022 90

BIM - BOL INFORMMEDICAS 08/03/2023 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL
AGENTE DE ATIVIDADE

EDUCACIONAL
06/03/2023 /
01/09/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 18/10/2023 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL
AGENTE DE ATIVIDADE

EDUCACIONAL
04/09/2023 /
02/09/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/10/2024 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL
AGENTE DE ATIVIDADE

EDUCACIONAL
03/09/2024 /
02/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 22551-1 FABIO AUGUSTO MORENOMURCIA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/02/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FISICA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE SALA
DE TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

07/02/2022 /
05/08/2022 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 11/08/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FISICA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE SALA
DE TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

08/08/2022 /
07/08/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 12/09/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FISICA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE SALA
DE TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

08/08/2023 /
06/08/2024 365



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     08                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÕES

5

BIM - BOL INFORMMEDICAS 16/09/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO
FISICA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE SALA
DE TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

07/08/2024 /
06/08/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 7151221-3 GENI BARBOSA DA SILVA ESPINOLA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 13/03/2023 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL LACTARISTA 13/03/2023 /
08/09/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/10/2023 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL LACTARISTA 11/09/2023 /
09/09/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 08/10/2024 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL LACTARISTA 10/09/2024 /
09/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 114760498-4 GILMARA VIEIRA DE MELO

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 28/01/2021 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA DE
LINGUA INGLESA

28/01/2021 /
26/07/2021 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 11/08/2021 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA DE
LINGUA INGLESA

27/07/2021 /
26/07/2022 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 13/10/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA SALA DE
TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

28/07/2022 /
27/07/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/07/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA SALA DE
TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

28/07/2023 /
25/09/2023 60

BIM - BOL INFORMMEDICAS 30/08/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA SALA DE
TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

26/09/2023 /
24/09/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 29/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA SALA DE
TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

25/09/2024 /
22/01/2025 120

Total de Registros por Funcionário: 6

6

MATRÍCULA: 80041-1 GRAZZIELA DE ALBUQUERQUE BERTHE

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 03/03/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE CIÊNCIAS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
03/03/2023 /
29/08/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 08/11/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE CIÊNCIAS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
30/08/2023 /
25/02/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 13/03/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE CIÊNCIAS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
26/02/2024 /
24/06/2024 120

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE CIÊNCIAS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
25/06/2024 /
21/12/2024 180

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 114760718-4 IVALDA BELARMINO DE LIMA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/03/2023 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

08/03/2023 /
03/09/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/10/2023 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

04/09/2023 /
02/09/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/10/2024 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

03/09/2024 /
02/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 114760708-1 IVANI CANAZA DE LIMA CARDOZO

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/04/2015 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
02/04/2015 /
28/09/2015 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 28/09/2015 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
29/09/2015 /
27/09/2016 365



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     09                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÕES

7

BIM - BOL INFORMMEDICAS 19/10/2016 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
19/10/2016 /
18/10/2017 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 20/03/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
20/03/2023 /
15/09/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 23/10/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
18/09/2023 /
16/09/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/10/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
17/09/2024 /
16/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 6

MATRÍCULA: 114762407-1 IVETE MAXIMINA CAVEDON PEDROSO

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 23/02/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE ARTES PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
23/02/2023 /
21/08/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 25/09/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE ARTES PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
22/08/2023 /
20/08/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE ARTES PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
21/08/2024 /
20/08/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 114764046-1 JESAIAS CAMPOS DO CARMO

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 15/02/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE LINGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR
COORDENADOR

16/02/2023 /
14/08/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/10/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE LÍNGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR
COORDENADOR

15/08/2023 /
23/12/2023 131

BIM - BOL INFORMMEDICAS 29/04/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE LINGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR
COORDENADOR

24/12/2023 /
30/07/2024 220

8

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR DE LINGUA
PORTUGUESA

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSOR
COORDENADOR

31/07/2024 /
20/12/2024 143

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 114761926-1 JOSEFA SILEIDE DA SILVA SANTOS

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 31/01/2017 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL ZELADORA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 18/02/2017 /
16/07/2017 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/07/2017 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL ZELADORA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 17/07/2017 /
12/01/2018 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 06/03/2018 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL ZELADORA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
13/01/2018 /
12/01/2019 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 22/05/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL ZELADORA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
22/05/2024 /
20/07/2024 60

BIM - BOL INFORMMEDICAS 05/09/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL ZELADORA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
21/07/2024 /
28/10/2024 100

Total de Registros por Funcionário: 5

MATRÍCULA: 114760261-1 LAERCIO XAVIER DA SILVA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 20/05/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
31/05/2022 /
26/11/2022 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 09/11/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
09/11/2023 /
06/05/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 16/09/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE
ENFERMAGEM AUXILIAR DE ENFERMAGEM AUXILIAR DE

ENFERMAGEM
ASSISTENTE

ADMINISTRATIVO
07/05/2024 /
06/05/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 501517-4 LUCIANA PEDERIVA
Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     06.271                     010                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÕES

9

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA DE ARTES PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
07/10/2024 /
05/12/2024 60

Total de Registros por Funcionário: 1

MATRÍCULA: 131141-1 LUCIMAR GONÇALVES DE SOUZA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 31/10/2019 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
05/11/2019 /
02/05/2020 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 15/04/2021 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
02/09/2020 /
04/07/2021 306

BIM - BOL INFORMMEDICAS 05/07/2021 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
05/07/2021 /
04/07/2022 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 14/12/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
05/07/2022 /
04/07/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 19/07/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
05/07/2023 /
03/07/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/09/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
04/07/2024 /
31/10/2024 120

Total de Registros por Funcionário: 6

MATRÍCULA: 114763714-2 MARCELA GUARIZO DA SILVA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 04/04/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA SALA DE
TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

04/04/2022 /
01/08/2022 120

BIM - BOL INFORMMEDICAS 19/08/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA SALA DE
TECNOLOGIA
EDUCACIONAL

02/08/2022 /
01/08/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 12/09/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

02/08/2023 /
31/07/2024 365

10

BIM - BOL INFORMMEDICAS 16/09/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

01/08/2024 /
31/07/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 114760312-1 MÁRCIA ALVES ROMEIRO

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 14/02/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL INDÍGENA SERVENTE

AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL
INDÍGENA

PORTEIRA INDÍGENA 16/02/2022 /
14/08/2022 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/11/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL INDÍGENA SERVENTE

AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL
INDÍGENA

PORTEIRA INDÍGENA 15/08/2022 /
14/08/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 19/07/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL INDÍGENA SERVENTE

AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL
INDÍGENA

PORTEIRA INDÍGENA 15/08/2023 /
13/08/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 08/10/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL INDÍGENA SERVENTE

AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL
INDÍGENA

SERVENTE COM
RESTRIÇÕES

02/07/2024 /
18/11/2024 140

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 501867-1 MARCIA PEREIRA DOS SANTOS ROSA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 12/09/2014 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL
AGENTE DE ATIVIDADE

EDUCACIONAL
04/09/2014 /
02/03/2015 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 29/05/2015 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL
AGENTE DE ATIVIDADE

EDUCACIONAL
06/03/2015 /
04/09/2015 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 24/10/2024 PROVISÓRIA AGENTE DE APOIO
EDUCACIONAL MERENDEIRA AGENTE DE APOIO

EDUCACIONAL INSPETORA DE PÁTIO 24/10/2024 /
22/03/2025 150

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 154001-1 MARIA APARECIDA DE JESUS DIAS

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     6.271                     11                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÕES

11

BIM - BOL INFORMMEDICAS 03/03/2020 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
07/03/2020 /
02/09/2020 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 14/04/2021 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 30/08/2020 /
24/08/2021 360

BIM - BOL INFORMMEDICAS 04/10/2021 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
25/08/2021 /
24/08/2022 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 29/11/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 25/08/2022 /
24/08/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 25/10/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 25/08/2023 /
23/08/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 28/10/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL AUXILIAR DE MERENDEIRA AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 26/08/2024 /
25/08/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 6

MATRÍCULA: 501775-4 MARIA APARECIDA ROJAS RUIZ NOVAES

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/10/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

07/10/2022 /
04/04/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/04/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

10/04/2023 /
08/04/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 14/06/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

09/04/2024 /
17/07/2024 100

BIM - BOL INFORMMEDICAS 24/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

18/07/2024 /
13/01/2025 180

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 501775-6 MARIA APARECIDA ROJAS RUIZ NOVAES

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

12

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/10/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

07/10/2022 /
04/04/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/04/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

10/04/2023 /
08/04/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 14/06/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

09/04/2024 /
17/07/2024 100

BIM - BOL INFORMMEDICAS 24/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

18/07/2024 /
13/01/2025 180

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 501264-2 MIRIAN VILHALVA DE OLIVEIRA FIDELIS

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 31/01/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
31/01/2022 /
29/07/2022 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 29/11/2022 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
01/08/2022 /
31/07/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 18/09/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
01/08/2023 /
30/07/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 04/10/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
31/07/2024 /
27/11/2024 120

Total de Registros por Funcionário: 4

MATRÍCULA: 501765-2 NELSI ZOLLETT

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 14/05/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
14/05/2024 /
12/07/2024 60

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/09/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
13/07/2024 /
30/10/2024 110

Total de Registros por Funcionário: 2



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            12                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÕES

13

MATRÍCULA: 47951-1 PATRICIA PIRES DA SILVA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 08/10/2024 PROVISÓRIA GUARDA MUNICIPAL
INSPETORA 3º CLASSE

GUARDA MUNICIPAL
INSPETORA 3º CLASSE

GUARDA MUNICIPAL
INSPETORA 3º

CLASSE

GUARDA MUNICIPAL
INSPETORA 3ª CLASSE
COM RESTRIÇÕES

08/10/2024 /
05/01/2025 90

Total de Registros por Funcionário: 1

MATRÍCULA: 130231 -3 ROSA AMELIA DA SILVA ALENCAR

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 02/02/2017 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

25/01/2017 /
23/07/2017 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 07/07/2017 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

24/07/2017 /
19/01/2018 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 05/09/2018 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

26/07/2018 /
25/07/2019 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 06/08/2020 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

06/09/2019 /
31/03/2021 573

BIM - BOL INFORMMEDICAS 06/10/2021 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

01/04/2021 /
31/03/2022 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 19/07/2022 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

01/04/2022 /
31/03/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 27/06/2023 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

03/04/2023 /
01/04/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 24/10/2024 PROVISÓRIA AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE COMUNITÁRIO DE
SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE

AGENTE
COMUNITÁRIO DE

SAÚDE C/ RESTRIÇÕES

02/04/2024 /
01/04/2025 365

14

Total de Registros por Funcionário: 8

MATRÍCULA: 114762981-1 SANDRA MENDONÇA DOS SANTOS

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 21/03/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 21/03/2024 /
16/09/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 28/10/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 17/09/2024 /
16/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 2

MATRÍCULA: 501325-5 SELMA GARCIA CONDE

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 30/05/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

30/05/2023 /
27/08/2023 90

BIM - BOL INFORMMEDICAS 25/09/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

28/08/2023 /
26/08/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 24/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

26/08/2024 /
03/12/2024 100

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 501325-9 SELMA GARCIA CONDE

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 30/05/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

30/05/2023 /
27/08/2023 90

BIM - BOL INFORMMEDICAS 25/09/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

28/08/2023 /
26/08/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 24/10/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

26/08/2024 /
03/12/2024 100

Total de Registros por Funcionário: 3



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            13                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

RESOLUÇÕES

15

MATRÍCULA: 71611-1 SILVIA SANABRIA ROCHA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/02/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

10/02/2022 /
08/08/2022 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 12/08/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

09/08/2022 /
08/08/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 29/11/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

09/08/2023 /
04/02/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 11/06/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

05/02/2024 /
28/06/2024 145

BIM - BOL INFORMMEDICAS 27/08/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
COORDENADORA

29/06/2024 /
26/10/2024 120

Total de Registros por Funcionário: 5

MATRÍCULA: 71611-4 SILVIA SANABRIA ROCHA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/02/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

10/02/2022 /
08/08/2022 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 12/08/2022 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

09/08/2022 /
08/08/2023 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 29/11/2023 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

09/08/2023 /
04/02/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 11/06/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

05/02/2024 /
28/06/2024 145

BIM - BOL INFORMMEDICAS 27/08/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO PROFESSORA ANOS INICIAIS PROFISSIONAL DO

MAGISTÉRIO
PROFESSORA

COORDENADORA
29/06/2024 /
26/10/2024 120

Total de Registros por Funcionário: 5

16

MATRÍCULA: 502128-2 SIRLENE RIBEIRO LOPES

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 19/01/2017 PROVISÓRIA ASSISTENTE DE APOIO
EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS II

ASSISTENTE DE
APOIO

EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE
ATIVIDADES

EDUCACIONAIS I

13/01/2017 /
11/07/2017 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 04/07/2017 PROVISÓRIA ASSISTENTE DE APOIO
EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS II

ASSISTENTE DE
APOIO

EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE
ATIVIDADES

EDUCACIONAIS I

12/07/2017 /
07/01/2018 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 31/07/2018 PROVISÓRIA ASSISTENTE DE APOIO
EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS II

ASSISTENTE DE
APOIO

EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE
ATIVIDADES

EDUCACIONAIS I

31/07/2018 /
26/01/2019 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 19/02/2019 PROVISÓRIA ASSISTENTE DE APOIO
EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS II

ASSISTENTE DE
APOIO

EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE
ATIVIDADES

EDUCACIONAIS I

27/01/2019 /
26/01/2020 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 13/03/2024 PROVISÓRIA ASSISTENTE DE APOIO
EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS II

ASSISTENTE DE
APOIO

EDUCACIONAL
ESCRITURÁRIA 13/03/2024 /

08/09/2024 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 16/09/2024 PROVISÓRIA ASSISTENTE DE APOIO
EDUCACIONAL

ASSISTENTE DE ATIVIDADES
EDUCACIONAIS II

ASSISTENTE DE
APOIO

EDUCACIONAL
ESCRITURÁRIA 09/09/2024 /

08/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 6

MATRÍCULA: 88441-1 TEREZINHA DE JESUS GODOI DA SILVA

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 16/03/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 16/03/2023 /
11/09/2023 180

BIM - BOL INFORMMEDICAS 26/09/2023 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL PORTEIRA 12/09/2023 /
10/09/2024 365

BIM - BOL INFORMMEDICAS 17/10/2024 PROVISÓRIA AUXILIAR DE APOIO
EDUCACIONAL SERVENTE AUXILIAR DE APOIO

EDUCACIONAL
AUXILIAR DE SERVIÇO

EDUCACIONAL
11/09/2024 /
10/09/2025 365

Total de Registros por Funcionário: 3

MATRÍCULA: 90205-3 VILMA MARIA DE ARAUJO DANTAS

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

17

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/09/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

10/09/2024 /
08/12/2024 90

Total de Registros por Funcionário: 1

MATRÍCULA: 90205-7 VILMA MARIA DE ARAUJO DANTAS

Documento Data Emissão Tipo Cargo Origem Função Origem Cargo Destino Função Destino Data Inicial / Data Final Qtd. Dias

BIM - BOL INFORMMEDICAS 10/09/2024 PROVISÓRIA PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA EDUCAÇÃO
INFANTIL

PROFISSIONAL DO
MAGISTÉRIO

PROFESSORA
INSPETORA
PEDAGÓGICA

10/09/2024 /
08/12/2024 90

Total de Registros por Funcionário: 1



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            14                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

Resolução nº 024/2024 – SEMS/VISA.

Em cumprimento ao disposto na Portaria SVS/MS nº 344 de 12 de Maio de 1998, a coordenação do Núcleo de Vigilância Sanitária, torna pública a autor-
ização, após esta publicação, para à dispensação de medicamentos de uso sistêmico à base da substância da lista “C2” (Retinóides), para o estabelecimento:

Razão Social: Raia Drogasil S/A
Nome fantasia: Drogasil
CNPJ: 61.585.865/3637-00
Endereço: Rua Monte Alegre, nº 2560, Vila Progresso.
Farmacêutico Responsável Técnico: Toshihiro Ura CRF/MS nº 3707

Registre-se. 
Publique-se.
Cumpra-se.

Diego Victor de Freitas Mesquita
Gerente do Núcleo de Vigilância Sanitária de Dourados/MS

Resolução Nº 1688 /2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos II e IV, do artigo 75, da Lei Or-
gânica do Município de Dourados....

R E S O L V E:

Determinar o retorno à função de origem do servidor constante no anexo único desta resolução, tendo em vista o recebimento de alta da função readaptada, 
de acordo com o respectivo Boletim de Inspeção Médica (BIM), emitido pela Central de Perícias do Município.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências cabíveis.
Secretaria Municipal de Administração, aos 02 de dezembro de 2024.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

Anexo Único – Resolução Nº  1688/2024/SEMAD

ANEXO ÚNICO – RESOLUÇÃO Nº  1688/2024/SEMAD

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO DE ORIGEM FUNÇÃO DE ORIGEM Nº DO BIM LOTAÇÃO A PARTIR DE 

43721-1 ADRIANA NARCISO SI-
MAO GUARDA SUB INSPETORA GUARDA SUB INSPETORA 11292/2024 NUCLEO OPERACIONAL DA 

DEFESA CIVIL 24/10/2024

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO DE ORIGEM FUNÇÃO DE ORIGEM Nº DO BIM LOTAÇÃO A PARTIR DE 

501931-2 ANINHA PEREIRA COSTA AGENTE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE

AGENTE DE SERVIÇOS DE 
SAÚDE 11504/2024 E.S.F. VILA SÃO PEDRO                19/11/2024

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO DE ORIGEM FUNÇÃO DE ORIGEM Nº DO BIM LOTAÇÃO A PARTIR DE 

501803-4 ANNA FERNANDES DA 
CONCEIÇÃO CAPISTANIO

PROFISSIONAL DO MAGIS-
TERIO MUNICIPAL

PROFESSORA DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL 11246/2024 CEIM SEBASTIANA VIEIRA 

SOARES 04/09/2024

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO DE ORIGEM FUNÇÃO DE ORIGEM Nº DO BIM LOTAÇÃO A PARTIR DE 

78091-3 DIONE APARECIDA LON-
GHI

PROFISSIONAL DO MAGIS-
TERIO MUNICIPAL

PROFESORA DE EDUCAÇÃO 
FÍSICA 11078/2024 E.M. ARTHUR CAMPOS 

MELLO 27/09/2024

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO DE ORIGEM FUNÇÃO DE ORIGEM Nº DO BIM LOTAÇÃO A PARTIR DE 

43981-1 JOSÉ RUBENS BARBOSA GUARDA INSPETOR DE 1 º 
CLASSE

GUARDA INSPETOR DE 1 º 
CLASSE 11329/2024  GUARDA MUNICIPAL 29/10/2024

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO DE ORIGEM FUNÇÃO DE ORIGEM Nº DO BIM LOTAÇÃO A PARTIR DE 

86841-1 NAIARA CATARINA BAN-
NWART

AUXILIAR APOIO EDUCA-
CIONAL

SERVENTE COM RESTRI-
ÇÕES 11327/2024 E.M. CLARICE BASTOS 

ROSA 16/09/2024

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO DE ORIGEM FUNÇÃO DE ORIGEM Nº DO BIM LOTAÇÃO A PARTIR DE 

114761505-3 WILSON JUNIOR MACHA-
DO DA ROCHA

MOTORISTA DE VEICULO 
PESADO

MOTORISTA DE VEICULO 
PESADO 11173/2024 CAMARA MUNICIPAL DE 

DOURADOS 07/10/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            15                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

Resolução nº. Disp/12/1.807/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “01” (um) dia de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, da 
Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 03 de dezembro de 2024. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 12/1807/2024/SEMAD 

FOLGA DE 01(UM) DIA

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA FOLGA DATA DO SERV 
ELEITORAL

AMANDA MARTINS AZAMBUJA 114777472/6 SEMED 01/11/2024 28/10/2018

CARINA LAIER ARAUJO 114771176/2 SEMED 18/11/2024 06/10/2024

CARINA LAIER ARAUJO 114771176/11 SEMED 18/11/2024 06/10/2024

ELAINE GONÇALVES RIBEIRO 114767900/5 SEMED 14/11/2024 16/09/2024

ELAINE GONÇALVES RIBEIRO 114767900/15 SEMED 14/11/2024 16/09/2024

ELAINE RODRIGUES DE ALENCAR PEREIRA 114766026/10 SEMED 08/11/2024 02/10/2024

ELAINE RODRIGUES DE ALENCAR PEREIRA 114766026/18 SEMED 08/11/2024 02/10/2024

JOCICLEA MENDONSA DA COSTA CRISTALDO 114760570/1 SEMED 14/11/2024 30/10/2022

LICINIA CATIA CANDIA GALAN 114772489/1 SEMED 16/12/2024 06/10/2024

REGINA ANDRADE DA SILVA 89391/2 SEMED 04/11/2024 28/09/2024

REGINA ANDRADE DA SILVA 89391/13 SEMED 04/11/2024 28/09/2024

WANDERLEI OLIVEIRA DOS SANTOS 114775655/7 SEMED 21/11/2024 06/10/2024

Resolução nº. Disp/12/1.808/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipal, “02” (dois) dias de dispensa do serviço, por ter prestado serviço à Justiça Eleitoral, nos termos do art. 98, 
da Lei nº 9504, de 30 de setembro de 1997, conforme relação anexa.

Registre-se.
Publique-se.
Cumpra-se.

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 03 de dezembro de 2024. 

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO DISPENSA ELEITORAL Nº. 12/1808/2024/SEMAD 

FOLGA DE 02(DOIS) DIAS

NOME MATRICULA SECRETARIA DATA DA FOLGA DATA DO SERV 
ELEITORAL

ADARLENE AMORIM PROVAZIO MELO 114769432/13 SEMED 08/11/2024 e 11/11/2024 02/10/2022

AMANDA MARTINS AZAMBUJA 114777472/6 SEMED 13/11/2024 e14/11/2024 07/10/2018

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            16                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

ANELISE FERREIRA FARIAS 114768085/4 SEMED 13/11/2024 e 22/11/2024 29/09/2024

ANELISE FERREIRA FARIAS 114768085/14 SEMED 13/11/2024 e 22/11/2024 29/09/2024

ANA MARTA AJALA NASCIMENTO 73690962/13 SEMED 18/11/2024 e 19/11/2024 01/10/2024

CARINA LAIER ARAUJO 114771176/2 SEMED 13/11/2024 e 14/11/2024 03/10/2024

CARINA LAIER ARAUJO 114771176/11 SEMED 13/11/2024 e 14/11/2024 03/10/2024

CLAUDIA REGIANE MOTYCZKA FINCK 114769948/6 SEMED 07/11/2024 e 12/11/2024 19/09/2024

CLAUDIA REGIANE MOTYCZKA FINCK 114769948/12 SEMED 07/11/2024 e 12/11/2024 19/09/2024

ELIANE SORANE BRANCO 114765628/3 SEMED 12/11/2024 e 13/11/2024 03/10/2024

ELIANE SORANE BRANCO 114765628/15 SEMED 12/11/2024 e 13/11/2024 03/10/2024

ELIANE SORANE BRANCO 114765628/3 SEMED 14/11/2024 e 19/11/2024 06/10/2024

ELIANE SORANE BRANCO 114765628/15 SEMED 14/11/2024 e 19/11/2024 06/10/2024

EMILY SOARES PEREIRA 114777967/1 SEMED 21/11/2024 e 22/11/2024 02/10/2024

EMILY SOARES PEREIRA 114777967/1 SEMED 25/11/2024 e 26/11/2024 06/10/2024

FATIMA APARECIDA DA SILVA 88951/1 SEMED 14/11/2024 e 18/11/2024 06/10/2024

JANAINA BULCAO DE OLIVEIRA 114772050/1 SEMED 18/11/2024 e 19/11/2024 01/10/2022

JANAINA BULCAO DE OLIVEIRA 114772050/14 SEMED 18/11/2024 e 19/11/2024 01/10/2022

JANAINA PONCIANO TOLEDO 114770259/14 SEMED 18/11/2024 e 19/11/2024 05/10/2024

JANAINA PONCIANO TOLEDO 114770259/14 SEMED 25/11/2024 e 26/11/2024 06/10/2024

JOSE AUGUSTO GAUNA DE ALENCAR 114773174/6 SEMED 24/10/2024 e 04/11/2024 29/09/2024

JOSE AUGUSTO GAUNA DE ALENCAR 114773174/8 SEMED 24/10/2024 e 04/11/2024 29/09/2024

JUSCILANGE RODRIGUES SANCHES 501554/4 SEMED 19/11/2024 e 21/11/2024 05/10/2024

JUSCILANGE RODRIGUES SANCHES 501554/4 SEMED 22/11/2024 e 26/11/2024 06/10/2024

LICINIA CATIA CANDIA GALAN 114772489/1 SEMED 25/11/2024 e 02/12/2024 05/10/2024

LINDOMAR RECO 114771201/13 SEMED 25/10/2024 e 01/11/2024 13/09/2024

LINDOMAR RECO 114771201/13 SEMED 08/11/2024 e 22/11/2024 01/10/2024

LINDOMAR RECO 114771201/13 SEMED 29/11/2024 e 06/12/2024 06/10/2024

LINDOMAR RECO 114771201/13 SEMED 07/11/2024 e 14/11/2024 05/11/2020

LINDOMAR RECO 114771201/13 SEMED 21/11/2024 e 28/11/2024 11/11/2020

LINDOMAR RECO 114771201/13 SEMED 05/12/2024 e 12/12/2024 15/11/2020

MARCIA VIEGAS BATISTA 114765879/4 SEMED 13/11/2024 e 14/11/2024 13/11/2020

MARCIA VIEGAS BATISTA 114765879/12 SEMED 13/11/2024 e 14/11/2024 13/11/2020

MARCOS BORDIM PEREIRA 114778178/2 SEMED 11/11/2024 e 12/11/2024 12/09/2022

MARCOS BORDIM PEREIRA 114778178/2 SEMED 13/11/2024 e 19/11/2024 02/10/2022

MARY ROSA MORALES 114770753/16 SEMED 19/11/2024 e 21/11/2024 04/10/2024

MARY ROSA MORALES 114770753/16 SEMED 28/11/2024 e 29/11/2024 06/10/2024

MARIA LUCIA ATILIO DA SILVA 81821/2 SEMED 18/11/2024 e 19/11/2024 05/10/2024

PABLO ANDRE CRESPAN 85801/3 SEMED 08/11/2024 e 11/11/2024 06/10/2024

RONILDO JORGE 114768566/2 SEMED 18/11/2024 e 21/11/2024 01/10/2024

RONILDO JORGE 114768566/10 SEMED 18/11/2024 e 21/11/2024 01/10/2024

SARA CRISTINA AMARAL SILVA 114776692/3 SEMED 11/11/2024 e 12/11/2024 01/09/2024

SARA CRISTINA AMARAL SILVA 114776692/3 SEMED 13/11/2024 e 14/11/2024 06/10/2024

VIVIANE KATIA DOS SANTOS 114770979/5 SEMED 25/11/2024 e 26/11/2024 29/09/2024

VIVIANE KATIA DOS SANTOS 114770979/5 SEMED 28/11/2024 e 29/11/2024 06/10/2024

WANDERLEI OLIVEIRA DOS SANTOS 114775655/7 SEMED 18/11/2024 e 19/11/2024 29/08/2024

WESLEY FERNANDO DE ANDRADE HILARIO 114771624/16 SEMED 18/11/2024 e 21/11/2024 05/10/2024

WESLEY FERNANDO DE ANDRADE HILARIO 114771624/16 SEMED 22/11/2024 e 25/11/2024 06/10/2024

CRISTIANE FELIX DE LIMA VIEGAS 114777906/1 SEMED 19/09/2024 e 20/09/2024 19/09/2024

CRISTIANE FELIX DE LIMA VIEGAS 114777906/3 SEMED 19/09/2024 e 20/09/2024 19/09/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            17                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

AUTORIZAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 033/2024

O Prefeito Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021, 
artigo 72, inciso VIII, AUTORIZO e HOMOLOGO a contratação direta em epígrafe, devidamente justificada e em conformidade com o Parecer Jurídico 
acostado aos autos.

PROCESSO: 148/2024/DL/PMD
OBJETO: Contratação de empresa para serviço exclusivo de manutenção periódica, em Itens Reparáveis de Aviação, com fornecimento de peças de repo-

sição de aeronaves, sobressalentes e afins, para atender a Aeronave Remotamente Pilotada, ARATOR 5B – Número de série - A173..
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 14.133/2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
06.00. – Secretaria Municipal de Fazenda
06.01. – Secretaria Municipal de Fazenda
04.122.0107. – Programa de Desenvolvimento das Políticas de Gestão Orçamentária, Financeira e Tributária
2050. - Operacionalização das atividades da SEMFAZ
15.00. – Secretaria Municipal de Planejamento
15.03. – Fundo Municipal do Meio Ambiente
18.542.0134. – Controle Ambiental
2095. - Manutenção do Fundo Municipal do Meio Ambiente
33.90.30.32. – Suprimento de Aviação
33.90.39.85. – Serviços em Itens Reparáveis de Aviação

CONTRATADA/CNPJ ITEM VALOR GLOBAL

XMOBOTS AEROESPACIAL E DEFESA LTDA
CNPJ: 08.996.487/0001-16 01 e 02 R$ 184.617,42 (cento e oitenta e quatro mil e seiscentos e dezessete reais e qua-

renta e dois centavos)

Para fins de contratação em entendimento a Resolução TCE-MS n° 149, de 28 de julho de 2021, a empresa vencedora deverá proceder seu cadastro no 
E-CJUR do Tribunal de Contas do Estado do Mato Grosso do Sul.

Publique-se a presente autorização, no respectivo sítio eletrônico oficial, conforme disposto no art. 72, parágrafo único, da Lei Federal nº 14.133/2021.

Dourados (MS), 29 de novembro de 2024.

Alan Aquino Guedes de Mendonça
Prefeito Municipal de Dourados

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOURADOS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
EXTRATO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR E SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA

DECISÃO:

Processo Data da Instauração ACUSADO/INTERESSADO Decisão/Secretário

PAD. 670/2023 06.03.2023 ANDERSON LUIZ NOGUEIRA DE SOUZA  E OUTROS (+04) ABSOLVIÇÃO/SUSPENSÃO

Nos termos do Art. 244, § 3º, da Lei Complementar 107, de 27 de Dezembro de 2006, ficam intimados os servidores e seus defensores para, querendo, 
apresentar recurso no prazo de 20 dias.

Dourados – MS, 29 de  novembro  de 2024.

VANDER SOARES MATOSO
Sec. Mun. Mun. de Administração

EXTRATOS

LICITAÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            18                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

PORTARIA Nº 174/FUNSAUD/2024 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2024

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD, JAIRO JOSÉ DE LIMA, nomeado através 
do Decreto “P” n° 1.502 De 12 de Março de 2024, em conformidade com a Lei Complementar Nº 245 de 03 de abril de 2014, com fulcro no inciso IV do 
art. 22 do Decreto nº 1.072, de 14 de maio de 2014, no uso de suas atribuições:

Art. 1º DESIGNAR a servidora abaixo indicada, para substituir a Nutricionista Responsável Técnica da Unidade de Ponto Atendimento - UPA, devido ao 
afastamento da titular, por motivo de gozo de férias.

SUBSTITUTO TITULAR PERÍODO

KEILA BECKER ERANI LUCIMAR DA ROSA DUTRA 02/12/2024 A 31/12/2024

Art. 2º - Esta postaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos a partir de 02 de dezembro de 2024. 

JAIRO JOSÉ DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

Decreto “P” n° 1.502 De 12 de Março de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 298/2024

	  
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ Nº 20.267.427/0001-68.

S.M ORTOTRAUMA DOURADOS LTDA 
CNPJ Nº 11.055.212/0001-92

Ref. Processo de Licitação nº 062/2024 - Pregão Eletrônico nº 90.041/2024.

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica de direito público ou privado com ou sem fins lucrativos para a prestação de serviços médicos especializados em 
ORTOPEDIA, a fim de atender a Fundação de Serviços de Saúde de Dourados – FUNSAUD, dentro dos padrões estabelecidos e/ou recomendados pelos 
órgãos de classe e instituição de fiscalização profissional em geral, nas condições estabelecidas no Termo de Referência

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento deste exercício, na dotação abaixo 
discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Dotação Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 
(Processo de Licitação nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) - 9º Termo Aditivo.

FISCAL TÉCNICO DO CONTRATO: Jose Raul Espinosa Cacho - Diretor Clinico – Hospital da Vida e João Ângelo Oselame Hoffmann - Diretor Técni-
co Médico Hospital da Vida;

FISCAL TÉCNICO SUBSTITUTO: Anderson Alves de Lima – Gerente de Atenção à Saúde 

VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.

VALOR DO CONTRATO: R$ 197.900,00 (Cento e Noventa Sete Mil e Novecentos Reais) mensal dos plantões presenciais perfazendo o valor total a 
quantia de R$ 2.374.800,00 (Dois Milhões Trezentos e Setenta e Quatro Mil e Oitocentos Reais).

DATA DA ASSINATURA: 03 de dezembro de 2024.

JAIRO JOSÉ DE LIMA

Diretor Presidente - FUNSAUD

DECRETO ``P`` Nº 1.502 DE 12 DE MARÇO DE 2024

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD

FUNDAÇÕES / PORTARIA - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            19                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

EXTRATO DO CONTRATO Nº 300/2024

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ 20.267.427/0001-68

CDM-CENTRO DE DIAGNOSTICO MEDICO LTDA
CNPJ 15.435.803/0001-46 
 
Ref: Processo de Licitação nº 081/2024 - Dispensa de Licitação nº 014/2024
OBJETO: refere – se á Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de diagnósticos por imagem, interpretação e emissão de 

laudos médicos para exames de ECOCARDIOGRAMA, para atender as necessidades da FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS - 
FUNSAUD, dentro dos padrões estabelecidos e/ou recomendados pelos órgãos de classe e instituição de fiscalização profissional em geral, nas condições 
estabelecidas no Termo de Referência.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 9º Termo 
Aditivo (PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo. 

FISCAIS DO CONTRATO: CLAUDIA REGINA SILVA SOARES - Supervisora do Núcleo Interno de Regulação(PORTARIA Nº 0183/FUNSAUD/2021 
de 21 de outubro de 2021), ANDERSON ALVES DE LIMA -Gerente de Linha Assistência de Urgência e Emergência (PORTARIA Nº 105/FUNSAUD/2022 
de 05 de maio de 2022).

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 24.960,00 (Vinte e Quatro Mil Novecentos e Sessenta Reais).
DATA DA ASSINATURA: 04 de Dezembro de 2024.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

Decreto “P” nº 1.502 de 12 de março de 2024

EXTRATO DO CONTRATO Nº 301/2024

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS.
CNPJ Nº 20.267.427/0001-68.

OXIGÊNIO MODELO INDÚSTRIA E COMERCIO DE GASES LTDA. 
CNPJ 27.479.311/0001-31.

Ref. Processo de Licitação nº 042/2024 - Pregão Eletrônico nº 90.026/2024.

OBJETO: Aquisição de gases medicinais comprimidos liquifeitos armazenado em cilindros sob regime de comodato, nos termos da tabela abaixo, obje-
tivando atender as necessidades e demandas das unidades da FUNDAÇÃO DE SERVIÇO DE SAÚDE DE DOURADOS – FUNSAUD.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 

DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orça-
mento deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Dotação Orçamentária para o exercício financeiro de 2024, Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 
(PROCESSO DE LICITAÇÃO nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) - 9º Termo Aditivo.

FISCAL DE CONTRATO: Jose Carlos Alves  e Roberto Conceição Pereira.
VIGÊNCIA CONTRATUAL: O prazo de vigência contratual será de 12 (doze) meses, contado a partir da data de sua assinatura.
VALOR DO CONTRATO: R$ 132.000,00 (Cento e Trinta e Dois Mil Reais).
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2024.
	

JAIRO JOSÉ DE LIMA
Diretor Presidente - FUNSAUD

DECRETO ``P`` Nº 1.502 DE 12 DE MARÇO DE 2024

FUNDAÇÕES / EXTRATOS - FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                     6.271                     20                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

ATA N° 29/2024

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 
DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 04 DE DEZEMBRO DE 2024.

Aos dias quatro do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas, reuniram - se os membros do Conselho Curador, na sala de reuniões do 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados – PreviD, de maneira que foi realizada reunião extraordinária antecipada deste 
Conselho, tendo como objetivo discutir a seguinte pauta: A) Deliberação sobre Política de Investimentos para o ano de 2025; B) Relatório da Comissão 
para acerto de Contas do sistema STAF Betha pelo PreviD no período de janeiro a agosto de 2024; Estavam presentes os seguintes membros do Conselho 
Curador, titulares: Hélio do Nascimento, José dos Santos da Silva, Keila Jonair Soares Pieto, Lúcia de Fátima Silva Bellucci, João Vicente Chencarek. 
Os membros suplentes: Eugênio Mendes, Gislaine Aparecida Alves de Brito, Karla Almeida Battaglin, Márcia Adriana Fokura, Marizete de Souza Lima 
Basalia. Também estavam presentes o Secretário Executivo dos Conselhos Mateus Henrique Theodoro Braga, os Diretores: Theodoro Huber Silva, Márcio 
Fernandes Vilela Rodrigues, Gleicir Mendes Carvalho, Albino João Zanolla. Os Conselheiros: Elizângela Tiago da Maia, Luciene Machado de Olivei-
ra, Blavett da Rocha Fucks, Edinéia de Arruda Ferreira, justificaram a ausência. Após constatar quórum o Presidente Hélio do Nascimento deu início a 
reunião, foi pedido inclusão de pauta para tratar aprovação da antecipação da reunião ordinária anteriormente marcada para o dia 12/12/2024 para o dia 
09/12/2024 que foi aprovada a inclusão na pauta, posteriormente, foi realizada a leitura da pauta, seguidamente, foi objeto de deliberação o item “A”, o 
Diretor Financeiro, dando continuidade à apresentação  da Política de Investimentos para o Ano de 2025, realizou nova explanação, após discussão entre 
os Conselheiros e Diretores do PreviD, e sanadas as indagações, a mesma foi aprovada por unanimidade. Seguidamente, o Item ‘’B’’ foi apresentado pelo 
Diretor Administrativo Albino João Zanolla, o mesmo explanou acerca do relatório elaborado pela Comissão instituída para acerto de contas do Sistema 
STAF-BETHA com os valores referentes ao acerto de contas pelo uso do sistema nos meses de janeiro a agosto de 2024. Após a apresentação, o mesmo foi 
aprovado. Finalmente, foi debatido o item de inclusão de pauta para tratar da antecipação da reunião ordinária anteriormente marcada para o dia 12/12/2024 
para o dia 09/12/2024 que foi aprovado. Por fim, destaca-se que a presente reunião, previamente marcada para a data de 05/12/2024 conforme a Ata n° 
28, foi adiantada para o presente dia por decisão da maioria dos Conselheiros, em menos de 24 horas. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente 
reunião ordinária tendo eu Mateus Henrique Theodoro Braga, Secretário Executivo dos Conselhos, lavrado a presente ata, que depois de lida e aprovada, 
vai assinada por todos os conselheiros presentes.

Hélio do Nascimento                                            José dos Santos da Silva
Keila Jonair Soares Pieto                                    Lúcia de Fátima Silva Bellucci
João Vicente Chencarek                                      Eugênio Mendes
Gislaine Aparecida Alves de Brito                      Karla Almeida Battaglin
Márcia Adriana Fokura                                      Marizete de Souza Lima Basalia

Resolução Nº 21/2024                     

“Dispõe sobre a substituição do Presidente do CMDCA.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
com fundamento na  Lei Complementar Municipal nº 226, de 09 de setembro de 2013, e Regimento Interno deste Conselho; e considerando a  deliberação 
da plenária do Conselho em reunião extraordinária do dia 28 de novembro de 2024,  conforme registrado em Ata 086/2024.

Resolve:

Art. 1º Substituir membros da Mesa Diretora do Conselho  Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente- CMDCA, conforme segue:

Presidente: Robson Moraes dos Santos em substituição a Márcio Vitor Ferreira.

Art. 3º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação,com data retroativa a 28 de novembro  de 2024.revogadas as disposições em contrário .

Dourados/MS, 04 de dezembro  de 2024.

Robson Moraes dos Santos
PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÕES - CMDCA

ATA - PREVID

OUTROS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            21                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

Resolução Nº 22/2024                     

“Dispõe sobre a substituição de Vice - Presidente e Secretária do CMDCA.”

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 
conforme disposto na  Lei Complementar Municipal nº 226, de 09 de setembro de 2013, e Regimento Interno deste Conselho;  e considerando a deliberação 
da plenária em reunião ordinária do dia 03 de novembro de 2024, registrado em Ata 087/2024.

R e s o l v e:

Art. 1º Substituir membros da Mesa Diretora do Conselho  Municipal dos Direitos da Criança e Adolescente- CMDCA, sendo :

Vice -Presidente: Daniela Olmos Lopes em substituição a Robson Moraes dos Santos;

Secretária: Anália Moraes Santos em substituição a Daniela Olmos Lopes.

Art. 3º - Essa resolução entra em vigor na data de sua publicação,com data retroativa a 03 de dezembro  de 2024.revogadas as disposições em contrário .

Dourados/MS, 04 de dezembro  de 2024.

Robson Moraes dos Santos
PRESIDENTE DO CMDCA

Resolução Nº 23/2024

Dispõe sobre a aprovação do Calendário  Anual de Reuniões Ordinárias do CMDCA/2025.                                             
                                       
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

conforme o  Art. 6° da Lei Federal nº 8242 de 12 de Outubro de 1991, Art. 5° Lei Complementar Municipal nº 226 de 09 de setembro de 2013, e Regimento 
Interno deste Conselho,em deliberação da plenária realizada em  reunião ordinária do 03 de dezembro de 2024, registrado em Ata 087/2024.

R e s o l v e:

Art. 1º -  Aprovar o calendário anual de reuniões ordinárias do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente para o ano de 2025, que 
ocorrerão nas primeiras terças feiras de cada mês, conforme abaixo:

MÊS DIA
Fevereiro 04

Março 04
Abril 01
Maio 06
Junho 03
Julho 01

Agosto 05
Setembro 02
Outubro 07

Novembro 04
Dezembro 02

Art. 2º - Reuniões extraordinárias poderão ser marcadas, de acordo com as necessidades de demandas do Conselho.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, com data retroativa a 4 de dezembro de 2024.

Dourados – MS, 04 de dezembro de 2024.      

Robson Moraes dos Santos
PRESIDENTE DO CMDCA

RESOLUÇÕES - CMDCA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            22                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

Deliberação Nº 008/2024                                
Dourados/MS, 04 de dezembro de 2024       

Dispõe sobre credenciamento e   certificação extraordinária da Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração -RENAPSI

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente(CMDCA)  no uso das suas atribuições legais, com fundamento na  lei complementar 
municipal 226/2013 e no   Estatuto da Criança e do Adolescente ( Lei nº8.069/1990), em reunião ordinária realizada em 03 de dezembro de 2024,  conforme 
registrado em Ata 087/2024, decidiu por aprovar o credenciamento e certificação da Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração -RE-
NAPSI, autorizando a continuidade de seus trabalhos voltados á formação de crianças  e adolescentes,promovendo o desenvolvimento  de  competências  
e a  inclusão social, com foco na   inserção no mundo do trabalho.

D E L I B E R A: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a Certificação por 04 (anos) para a Rede Nacional de Aprendizagem, Promoção Social e Integração -RENAPSI, por 04 anos,em 

caráter de renovação, com base na Deliberação Nº 001/22, publicada em diário oficial nº 5.636., de 27 de abril de 2022.

Art. 2º -Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Robson Moraes dos Santos
PRESIDENTE DO CMDCA

EXTRATO DO TERMO DE AJUSTE DE CONTAS N° 006/2024/PREVID

DAS PARTES: 
Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS - PreviD
Portal Empreendimentos Imobiliários LTDA

DO OBJETO: 
O PREVID reconhece o dever de indenizar a CREDORA, conforme documentação juntada nos autos do Processo Administrativo nº 212/2024, relativo 

a permanência do Instituto no imóvel locado pelo contrato nº 021/2013/PreviD, referente ao período de 03 de novembro de 2024 a 02 de dezembro de 
2024, bem como o pagamento proporcional de 1/12 (um doze avos), tocante a parcela de dezembro, do valor da Taxa de Coleta, Remoção e destinação 
dos Resíduos Sólidos (TCRS) do imóvel.

DO VALOR, DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PAGAMENTO: 
Dá-se ao presente Termo de Reconhecimento de Dívida o  valor global de R$ 28.551,16 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e um real e dezesseis cen-

tavos), composto pelo valor mensal do aluguel de R$ 28.381,21 (vinte e oito mil, trezentos e oitenta e um real e vinte e um centavos), referente ao período 
de 03 de novembro de 2024 a 02 de dezembro de 2024, e parcela de 1/12 (um doze avos) da Taxa de Coleta, Remoção e destinação dos Resíduos Sólidos 
(TCRS) do imóvel, relativo a parcela de dezembro, no valor de R$ 169,95 (cento e sessenta e nove reais e noventa e cinco centavos).

18.000 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados
18.001 – Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados
09.272.126 – Manter o Regime Próprio de Previdência Social - RPPS
2.079 – Manutenção das Atividades do PreviD
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
3.3.90.39.10 – Locação de Imóveis
Fonte 1.802.0000  
Ficha 1035  

valor global: R$ 28.551,16 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e um real e dezesseis centavos)

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
O presente termo é regido pelo art. 63, §2°, I, da Lei n.º 4.320/64, pelo princípio da continuidade do serviço público, pela vedação ao enriquecimento 

ilícito previsto no art. 884 do Código Civil e Parecer Jurídico n° 161/2024.

Data da assinatura: 04 de dezembro de 2024.

Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS.

Theodoro Huber Silva
Diretor-Presidente

EXTRATO - PREVID

DELIBERAÇÃO - CMDCA



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.271                                                            6.271                                                            23                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2024  

SHARK TRATORES E PECAS LTDA torna público que recebeu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM a Licença de Operação, para a 
Atividade de comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso agropecuário, com - manutenção e reparação de máquinas e equipamen-
tos para agricultura e pecuária localizada na Avenida Marcelino Pires, nº 6735, Vila São Francisco, no município de Dourados/MS. Não foi determinado 
Estudo de Impacto Ambiental.                                            

CAROLINE NANTES NOGUEIRA, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Simplificada - LS, para Atividade Odontológica, localizada na Rua Quintino Bocaiuva, nº 465, Rd. Dona Josefa – Sala 10, Jardim América, no município 
de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

VIA CAR ACESSORIOS LTDA – ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença 
Simplificada –LS, para atividade de Serviços de instalação, manutenção e reparação de acessórios para veículos automotores, localizada na Rua Humaita 
nº 218, Bairro Jardim São Pedro, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

FERRO VELHO TOP 7 LTDA - ME, torna Público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a LICENÇA 
SIMPLIFICADA - LS, para atividade de COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS, SUCATAS E ACESSÓRIOS USADOS PARA VEÍCULOS AUTOMO-
TORES, DESMANCHE DE VEÍCULOS PARA OBTENÇÃO DE PARTES UTILIZÁVEIS PARA REVENDA, COMÉRCIO VAREJISTA DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, COMÉRCIO VAREJISTA DE VEÍCULOS, localizada na Rua Benjamin Constant, 405 (Fundos), 
Jardim América no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

Reinaldo do Amaral Nacanichi torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Simplifica-
da, para atividade de Consultório Odontológico, localizada na Rua Ediberto Celestino de Oliveira, 805 -  Jd. Agua Santo André,  no Município de Dourados 
(MS). Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

 

BUZZIO PARTICIPAÇÕES E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – 
IMAM de Dourados (MS), Licença Simplificada (LS), para atividade relacionada a Implantação de Loteamento contemplando as obras de infraestrutura 
(pavimentação, asfalto, drenagem e esgotamento sanitário); Rua Hilda da Silva Alves, n° 300, Chácara 51 e 54 e parte da 50 e 53, Loteamento Vila Rica, 
Chácaras Califórnia, município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

       

YUMAY COMÉRCIO DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA - ME, cujo nome fantasia, CENTHAURIUS FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO E 
HEMEOPATIA, torna Público que requereu ao Instituto do Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença Ambiental Simplificada 
- LS para atividade de comércio varejista de produtos farmacêuticos, com manipulação de fórmulas, localizada na rua Hilda Bergo Duarte, n° 600, Jardim 
Caramuru, município de Dourados, estado de Mato Grosso do Sul. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental - EIA.

CIARAMA INSUMOS LTDA, torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Opera-
ção - LO, para atividade de Comércio atacadista de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo. Localizada na Rua Aziz Rasselen n°76 
- Vila Popular, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

ATA DE Nº 006/2024
Conselho Fiscalizador do Fundo Municipal de Urbanização

FMU

Aos Cinco do mês de Dezembro do ano de dois mil e vinte e quatro(05/12/2024), reuniram-se na sala de reunião da Secretaria Municipal de Planejamento, 
em reunião ordinária, às 08h30min, com a presença dos seguintes membros do Conselho Fiscalizador do Fundo Municipal de Urbanização – FMU: Lauro 
Maymone Coelho Neto (Presidente do Conselho Fiscalizador), Adriana Benicio Toneloto, (representante titular do Departamento/Seplan), Nei Fernando 
da Silva Karling (Representante do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano/CMDU) e Juliana Nogueira de Azevedo Goulart (Representante da 
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica). Para conhecimento dos conselheiros, foi apresentada pauta da presente reunião com o seguinte 
assunto: 1. Pagamento de Contrato N° 581/2023/DL/PMD com a Empresa Fapec, objeto contratual se refere a  Desapropriação das Áreas da obra da Via 
Parque Agua Boa, dos três lotes da via parque Paragem e via parque Rego D’agua  no valor de R$ 1.148.278,31 ( Um Milhão, cento e quarenta e oito mil, 
duzentos e setenta e oito reais e trinta e um centavos).  Deu início a reunião o Secretário de Planejamento Lauro Maymone, onde explicou aos membros do 
conselho sobre o item da pauta, que se trata do pagamento parcial da terceira etapa do serviço prestado pela empresa. O serviço já foi entregue por parte 
da empresa e a princípio o pagamento seria por fonte zero, devido a ausência de orçamento, foi solicitado apreciação por parte do conselho pra viabilizar 
pagamento. Foi esclarecido que esse valor não liquida o contrato, ficando em aberto um saldo de R$ 377.854,39 (Trezentos e setenta e sete mil, oitocentos 
e cinquenta e quatro reais e trinta e nove centavos), para posterior pagamento após entrega da regularização fundiária prevista em contrato.  Nada mais 
havendo a tratar nesta reunião, eu Cibelle Silveira Doffinger, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada será assinada pelos seus membros e publicada 
no diário oficial deste Município. Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul.                            

Lauro Maymone Coelho Neto
Adriana Benicio Toneloto Galvão
Nei Fernando da Silva Karling
Juliana Nogueira de Azevedo Goulart

EDITAIS - LICENÇA AMBIENTAL

ATA - FMU


